



# ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 02 октября 2015 г. № 890

О внесении изменений в постановление Главы Администрации Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. № 1598 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Волгоградской области"

П о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление Главы Администрации Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. № 1598 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Волгоградской области" следующие изменения:

1.1. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

"В соответствии с пунктом 4 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации",  
п о с т а н о в л я ю:".

1.2. В Положении об организации и ведении гражданской обороны в Волгоградской области, утвержденном названным постановлением:

1) в пункте 1.2 слова "Губернатора Волгоградской области и Администрации" исключить;

2) в пункте 2.2:

а) в абзаце втором слова "планы гражданской обороны и защиты населения" заменить словами "план гражданской обороны и защиты населения Волгоградской области";

б) в абзаце четвертом слова "и обучение" исключить;

в) абзацы пятый, девятый изложить в следующей редакции:

"создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию технические системы управления гражданской обороны, системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;";

"обеспечивают своевременное оповещение населения, в том числе экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;";

г) дополнить пункт абзацем десятым следующего содержания:

"определяют перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий Волгоградской области по гражданской обороне;"

3) в пункте 3.1:

в абзацах первом, третьем слово "обучение" заменить словом "подготовка" в соответствующих падежах;

в абзаце четвертом слово "учреждений" заменить словом "организаций";

4) абзацы первый, третий пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

"3.2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:"

"создание и поддержание в состоянии готовности локальных систем оповещения на опасных производственных объектах I и II классов опасности, особо радиационно опасных и ядерно опасных производствах и объектах, гидротехнических сооружениях чрезвычайно высокой опасности и гидротехнических сооружениях высокой опасности;"

5) в пункте 3.4:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"3.4. По предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты:"

б) в абзаце третьем слово ", метроэлектротранса" исключить;

в) дополнить пункт абзацем следующего содержания:

"приспособление в мирное время объектов метроэлектротранса для укрытия населения с учетом опасностей мирного и военного времени, наличия защитных сооружений гражданской обороны и планируемых мероприятий по гражданской обороне и защите населения.";

б) в пунктах 3.6, 3.7, 3.8, 3.11, 4.14 слова "ведении военных действий или вследствие этих действий" заменить словами "военных конфликтах или вследствие этих конфликтов";

7) в абзаце втором пункта 3.14 слова "органах исполнительной власти Волгоградской области и", "экономики и" исключить;

8) абзацы третий, четвертый пункта 3.15 изложить в следующей редакции:

"проведение занятий по месту работы с личным составом аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению мероприятий по гражданской обороне, а также учений и тренировок по гражданской обороне;

создание и планирование применения сил и средств гражданской обороны;"

9) в пункте 4.6 слова "соответствующими руководителями гражданской обороны" заменить словами "соответственно Губернатором Волгоградской области, руководителями органов местного самоуправления и организаций, осуществляющих руководство гражданской обороной.";

10) в пункте 5.1:

в абзаце первом слова "ведении военных действий или вследствие этих действий" заменить словами "военных конфликтах или вследствие этих конфликтов";

в абзаце втором слова "военных действий" заменить словами "военных конфликтов";

11) в абзаце пятом пункта 5.5 слова "ведении военных действий" заменить словами "военных конфликтах".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**И.о.Губернатора  
Волгоградской области**



**И.В.Стефаненко**